§. 5. Sed his æquè ac aliis cæterorum Statuum privilegiis Serenissimi Marchiones se opposuerunt, primam hujus Judicii fundationem, & privilegia, postmodum desuper cum clausulis cassatoriis & derogatoriis, præcipuè à Friderico III. anno 1456. obtenta, prætendentes; illis tamen, cum de iisdem Civitates Suevicæ pariter ac Franconicæ gravissimè apud Frider. Imper. dicto an. 1456. conquestæ essent, per constitutos Commissarios Cæsareos, Henricum de Pappenheim, & Waltherum de Stirnheim, post penitionem causæ cognitionem in tantum derogatum fuit, ut non nisi in puncto denegatæ intra certum tempus justitiæ locum haberent, testibus incorruptæ veritatis Relationibus Historicis. Ex hisce dissidiis gravissimæ atque exitiales controversiæ, ratione hujus exemptionis, aliorumque jurium inter Seren. Marchiones & Civita-

tem Norib. intercedere, tandemque in funestales luctuosasque belli flammis erumpere cœperunt, quas Seren. Saxonix Dux Albertus A. C. S. 1496. per Dietericum de Harras, Equitem (unde etiamnum transactio Harrasensis sive Harrensia audit) componere studuit; In hujus igitur Serenissimi Mediatoris honorem, & ob pacis studium concordixque amorem, tum in incrementum judicii Cæsareo-Provincialis Onoldini, propter institutum Supremum Cameræ Tribunal sensim neglecti, cum de illius prærogativa S. P. Q. Norib. multum participet, utpote qui in illo duo, si que totidem, quot utraque Seren. Domus Brandenburgica Culmbac. & Onoldina, vota decisiva, secundum scil. & quartum habet, Civitas memoratam Transactionem iniit, vigore cujus Incl. Senatui *omnis cognitio & decisio causarum über Leib und Gut, in Civitate* relata, & Judicio Cæsareo-Provinciali, secundum ea, quæ supra c. 2. §. 16. tradidimus prorsus ademta; *Extra civitatem* verò distinctio jam adducta probata est.

§. 6. Quod verò allegata Transactionis verba *non privative aut abdicative* intelligenda sint, quasi quoad actiones reales in prædiis extra Civitatis muros omni jurisdictioni Civitas Norib. renunciaverit; sed *cumulative*, sive ut concurrentem quoad istas actiones, & laudatum Judicium Cæsareo-Provinciale Onoldinum, & Civitas jurisdictionem habeat, atque ita præventioni locus sit, id eo liquet, quod omnes transactiones sint stricti juris, l. 9. §. 1. D. de *Transact.* & ad non expressa aut non cogitata neutiquam extendendæ, l. 12. D. eod. *Mev. P. VI. dec. 149. n. 3. & 4.* adeoque interpretandæ, ut quam minime jus partium lædant. Jam verò nimium quantum læderetur Civitas Norica, si omnibus juribus suis in dictis actionibus realibus uno quasi impetu renunciasset, cum antea planè & plenè fuerit exempta; Quas exemptiones (hæ enim ex antea tradidit iterum iterumque sedulo sunt supponendæ & curatè pensitandæ) multo labore acquisitas, studioque sollicito custoditas, tam leviter jactas

maximè

maximè cum, quod ad vim hostilem attinet, pari utraque pars & clade & victoria discesserit, nemo facilè præsumferit. Accedit, quod in dubio jurisdictio cumulativè concessa & concurrens præsumatur. *Pacian de Probat. l. 2. c. 43. n. 46. ibique alleg. Dec. consil. 13. n. 3. Coler, de Processu execut. P. III. c. 1. n. 148. seq. ubi plures hanc in rem adducit Dd. Mev. P. I. dec. 44. n. ult. atque Leupold. de concurr. jurisdict. in Imp. Rom. German. q. 1. per tot. in qua ex rationibus multis firmiter infert: Principem aliumque Statum regulariter nec posse nec voluisse subditos suos aliena jurisdictioni planè mancipare; & in generali concessione non venire ea, qua quis in specie non esset facilè concessurus.* Hacque in re jurisdictio multum participat de servitute, dum Dominus, cui competit jurisdictio, patitur alterum in suo districtu exercere jurisdictionem; sicut ergò concessæ servitutis impositio pro fundo serviente faciendæ est, ita quoque jurisdictio non nisi cumulativè, ut concurrens sit, concessa esse videtur. *Leupold. c. 1. Conf. Menoch. l. 2. præsumt. 18. n. 1. & seq. it. n. 26. ubi in dubio cumulativam concessionem factam esse censet.*

§. 7. Hæcque omnia ipsa Transactionis verba, si penitus inspiciantur, innuere videntur, dum *conditionaliter* loquuntur, ut scilicet tum demum Judicium illud Cæsareo-Provinciale Onoldinum judicare possit, si actio realis ibidem instituat. Ergò, si ista actio alibi coram competente judice fuerit instituta, ob præventionem in isto judicio causa tractanda, neque advocanda erit. Ad hæc in sæpius dicta Transactione ipsissima *concurrentis jurisdictionis* mentio fit, quod ad vindicationes, aliasque actiones reales ratione prædiorum rusticorum, atinet. Ita enim ibidem; *Doch ob einig Land: Sue vor zweyen oder mehr Land: Richtern fürgenommen wird &c.* Ne dicamus, studiosè tamen dicendum, & præ cæteris notandum, quod Judicium Cæsareo Provinciale Onoldinum in aliis etiam *territoriis* non nisi *concurrentem* habeat jurisdictionem. Possimus & *Celtis*, qui circa tempora initæ Transactionum floruit, verba generalia,

ralia, superius jam adducta denuò opponere, c. 13. de Norib. Est, inquit, *Prætor arvalis, qui rusticis jus dicit urbi ac civibus subjectis.* Illud denique coronidis loco subjiciendum, quod & ante, & post illam Transactionem in Judicio nostro provinciali Norimb. causæ reales circa prædia extra muros fuerint decisæ, tot præjudiciis illud attestantibus. Alia lubentes silentio præterimus.

§. 8. Non desunt tamen, qui adducta Transactionis verba *abdicativè* capiunt, & sic non tantum concurrentiam jurisdictionis & prævenientiam fori nostro Judicio Provinciali Norimbergen. denegent, sed insuper omnimodam jurisdictionem ratione causarum & actionum *realium extra Urbem* Serenissimis Marchionibus asserant.

§. 9. Princeps & palmarium eorum argumentum est, quod *Judicium Casareo-Provinciale* *Onoldinum* pertineat ad *Burggraviatum*, & *vi Burggraviatus* competat. Cum verò *Burggraviatus*, eisdem diffidentium hypothese, ad urbis usque portas se extendat, sequitur eò usque etiam terminos celebrati illius Judicii pertingere. Sed huic asserto & origo hujus Judicii *Casareo Provincialis*, (ut à fontibus repetamus) & *ipsa Investitura litera* de *Burggraviatu* & de hoc judicio, obloquuntur. Quod enim *natales Judicii Casareo Provincialis* concernit, tenendum, *Noribergæ* olim, præter *Burggraviatum* viguisse etiam *Castellanos* sive *Vicarios Imperii*, qui in variis incorruptis diplomatis, etiam *des Reichs: Vicarier und Amt Leut* *Amt: Leut auf der Reichs: Burg, des Reichs Pfleger auf der Burg, &c.* appellantur. Hi uti *arcem Imperialem*, hodiernum *Noribergæ* conspicuam, ipsique celo, sive ad ejus vetustatem & gloriam, sive ad inhabitantium illam merita attendas, vicinam tenuerunt ita & jura arci Imperiali & Vicariatus adherenti obtinuerunt atque exercebant. *Ecquis enim hanc arcem, Vicariorum Castellum, quod Fredericus I. Imper. in constitut. de incend. & pacis violat.* (quæ plerumque

que in vulgatis Corporis J. Civ. editionibus circa finem comparet. *Castrum suum: Urbanus, Pontif. VI. multum solenne Imperiale vocat, & de cujus porta una ex tribus custodienda, Burggravii investiti sunt, absque jurisdictione fuisse crediderit?*

§. 10. Habuerunt igitur illi *Vicarii*, quorum dignitas & officium personale & ambulatorium tantum fuit, nec ad heredes transibat, præter plura alia Regalia, v. g. Jus Monetæ, Foresti, Mellificidii, etiam exercitium hujus judicii Cæsareo-Provincialis. Illud enim primitus Noribergæ fuisse celebratum, jam antea circa ejusdem denominationem demonstravimus, & ipsi dissentientes non dissententur: unde etiam speciali Frider. III. Imperat. Alberto, Marchioni Brandenburgico, indulto privilegio opus fuit, ut aliò extra Noribergam loco celebrari potuerit. At enim, quemadmodum decedente Imperatore vel Rege Romano arcem, ita & eidem annexa jura Imperii Vicarii Civibus Norimbergensibus tradere tenebantur. Ita enim *Henr. VII. privilegium anno 1313.* (quod anno 1366. Otto Elector Brandenb. confirmavit) habet: *Castrum & turris in medio ejus sita à Civitate Nüremb. in tantum alienari non debent, quin Castellanus & possessor eorum ipsis civibus cautionem faciat, quod decedente Imperatore vel Rege Romano ipsum castrum & turris prædicta ad gubernandum ea (ergò arx illa Imperialis gubernationem, imperium & jura habuit) usque ad futuri Regis gubernationem devolvatur ad eos.* Vid. cit. *Cop. Brieff. Urkunden, f. 94. 95. 96. & 97.*

§. 11. Unde recenseri meretur controversia, quæ post medium Seculi XIV. inter Seren. Burggravios & Civitatem ratione dicti castri Imperialis intercessit, quam Electores Imperii tandem eum in modum, uti habent verba der *Churfürsten Ausspruch* anno 1362. composuerunt. Item, auch klagt der *Buragraf unter andern Klagen: Er wäre des Reichs Burggrafe, und hieß*

ralia, superius jam adducta denuò opponere, c. 13. de Norib. Est, inquit, *Prætor arvalis, qui rusticis jus dicit urbi ac civibus subiectis*. Illud denique coronidis loco subjiciendum, quod & ante, & post illam Transactionem in Judicio nostro provinciali Norimb. causæ reales circa prædia extra muros fuerint decisæ, tot præjudiciis illud attestantibus. Alia lubentes silentio præterimus.

§. 8. Non desunt tamen, qui adducta Transactionis verba *abdicativè* capiunt, & sic non tantum concurrentiam jurisdictioni & prævenientiam fori nostro Judicio Provinciali Norimbergen denegent, sed insuper omnimodam jurisdictionem ratione causarum & actionum *realium extra Urbem Serenissimis Marchionibus* afferant.

§. 9. Princeps & palmarium eorum argumentum est, quo *Judicium Casareo-Provinciale* *quondam* pertineat ad *Burggraviatum*, & *vi Burggraviatus* competat. Cum verò *Burggraviatus*, eisdem hypothese, ad urbis usque portas se extendat, sequitur eò usque etiam terminos celebrati illius Judicii pertingere. Sed huic asserto & origo hujus Judicii *Casareo Provincialis*, (ut à fontibus repetamus) & *ipse Investitura litera* de *Burggraviatu* & de hoc judicio, obloquuntur. Quod enim *natales Judicii Casareo Provincialis* concernit, tenendum, *Noribergæ* olim, præter *Burggravios* viguisse etiam *Castellanos sive Vicarios Imperii*, qui in variis incorruptis diplomatibus, etiam *des Reichs: Vicarier und Amt Leut* *Amt: Leut auf der Reichs: Burg, des Reichs Pfleger auf der Burg,* &c. appellantur. Hi uti *arcem Imperialem*, hodiernum *Noribergæ* conspicuam, ipsique coelo, sive ad ejus vetustatem & gloriam, sive ad inhabitantium illam merita attendas, vicinam tenuerunt ita & jura arci *Imperiali* & *Vicariatus* adherenti obtinuerunt atque executi. *Ecquis enim hanc arcem, Vicariorum Castellum, quod Fridericus I. Imper. in constitut. de incend. & pacis violat.* (quæ plerum

que in vulgatis Corporis J. Civ. editionibus circa finem comparet. *Castrum suum: Urbanus, Pontif. VI. multum solenne Imperiale vocat, & de cujus porta una ex tribus custodienda, Burggravii investiti sunt, absque jurisdictione fuisse crediderit?*

§. 10. Habuerunt igitur illi *Vicarii*, quorum dignitas & officium personale & ambulatorium tantum fuit, nec ad heredes transibat, præter plura alia Regalia, v. g. Jus Monetæ, Foresti, Mellificidii, etiam exercitium hujus judicii Cæsareo-Provincialis. Illud enim primitus Noribergæ fuisse celebratum, jam antea circa eisdem denominationem demonstravimus, & ipsi dissentientes non dissententur: unde etiam speciali Frider. III. Imperat. Alberto, Marchioni Brandenburgico, indulto privilegiô opus fuit, ut aliô extra Noribergam loco celebrari potuerit. Atenim, quemadmodum decedente Imperatore vel Rege Romano arcem, ita & eidem annexa jura Imperii Vicarii Civibus Norimbergensibus tradere tenebantur. Ita enim *Henr. VII. privilegium anno 1313.* (quod anno 1366. Otto Elector Brandenb. confirmavit) habet: *Castrum & turris in medio ejus sita à Civitate Nüremb. in tantum alienari non debent, quin Castellanus & possessor eorum ipsis civibus cautionem faciat, quod decedente Imperatore vel Rege Romano ipsum castrum & turris prædicta ad gubernandum ea (ergò arx illa Imperialis gubernationem, imperium & jura habuit) usque ad futuri Regis gubernationem devolvatur ad eos.* Vid. cit. Cop. Briefl. Urkunden, f. 94. 95. 96. & 97.